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Par pašvaldībai dividendēs izmaksājamo  

SIA “Cēsu klīnika” peļņas daļu par pašvaldības kapitāla izmantošanu 2023.gadā 
 

Cēsu novada domes 2019. gada 19. decembra noteikumu Nr.41 “Cēsu novada pašvaldības 
kapitālsabiedrību un kapitāla daļu privātā kapitālsabiedrībā un publiski privātā kapitālsabiedrībā 
pārvaldības noteikumu” 6.2.apakšpunktā noteikts, ka minimālā dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 
kapitālsabiedrībām ir 10 procenti no attiecīgās kapitālsabiedrības tīrās peļņas, savukārt 6.6.apakšpunktā 
noteikts, ka Cēsu novada dome pēc kapitāla daļas turētāja tiesiski un ekonomiski pamatota priekšlikuma 
var noteikt atšķirīgu (samazināt) minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu par attiecīgo pārskata 
gadu, nekā tas noteikts šo noteikumu 6.2.apakšpunktā un kapitālsabiedrības stratēģijā, ja, ņemot vērā 
kapitālsabiedrības darbības jomu, nepieciešams novērst draudus kapitālsabiedrības ilgtspējīgai attīstībai 
un konkurētspējas saglabāšanai.   
2024.gada 28.februāra SIA “Cēsu klīnika” (turpmāk – Klīnika) dalībnieku sapulcē (protokols Nr.1) 
apstiprināja Klīnikas 2023.gada finanšu pārskatu ar peļņu 40 159 EUR – 10% dividendēs izmaksājamā 
peļņas daļa 4159 EUR. Ņemot vērā ģeopolitiskās un ekonomiskās situācijas izsaukto inflāciju un 
pakalpojumu izmaksu sadārdzinājumu, šobrīd stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu tarifi 
vēljoprojām nenosedz kopējos Klīnikas izdevumus par sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. 
Pēdējos gados katru gadu tiek piešķirts papildu finansējums personāla atalgojumam un nelielai daļai jaunu 
pakalpojumu vai atsevišķu esošo tarifu palielināšanai. Taču atsevišķo tarifu pārrēķini pēc faktiskajām 
izmaksām nenosedz kopējos Klīnikas izdevumus par sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. Katru 
gadu inflācijas rezultātā palielinās izdevumi par ēdināšanu, uzturēšanu un ārstniecības līdzekļiem, kas rada 
nepieciešamību palielināt visus tarifus. Rezultātā pastāv risks, ka apkalpoto pacientu skaits stacionārā un 
pakalpojumu pieejamība samazināsies un pieaugs maksas medicīnas apjoms. Tarifu neatbilstība 
faktiskajiem izdevumiem, kā arī minimālās algas palielināšana, kas netiek kompensēta, būtiski ietekmēs 
pacientu ārstēšanu un pakalpojumu pieejamību 2024. gadā, jo izmaksas ir kāpušas pilnīgi visās pozīcijās: 
energoresursi, ēdināšana, medikamenti, iekārtu uzturēšanas izmaksas, gultasveļas mazgāšana u.c. Ņemot 
vērā iepriekš minēto, un to, ka pacientu plūsma ir palielinājusies un pieprasījums pēc medicīnas 
pakalpojumiem palielinās, SIA “Cēsu klīnika” valde lūdz nemaksāt SIA „Cēsu klīnika” dividendēs 
izmaksājamo peļņas daļu no kapitālsabiedrības tīrās peļņas 4159 EUR.  
 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 
kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 35.pantu un Cēsu novada domes 2019. gada 19. decembra 
noteikumu Nr.41 “Cēsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu privātā kapitālsabiedrībā 
un publiski privātā kapitālsabiedrībā pārvaldības noteikumi’’ 6.6., 6.7., 6.9.apakšpunktu, saskaņā ar Cēsu 
novada domes Finanšu komitejas 14.03.2024. atzinumu (protokols Nr.3), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Noteikt, ka sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika” (vienotais reģistrācijas 
Nr.44103057729) nav jāmaksā dividendes no tīrās peļņas par 2023.gadu par pašvaldības kapitāla 
izmantošanu un saskaņot 2022.gada peļņas izlietojumu saskaņā ar pielikumu. 

2. Novirzīt sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Cēsu klīnika” tīro peļņu daļējai ārstniecības korpusa 
1. stāva Bērnu slimību nodaļas ar dienas stacionāra un inženiertīklu renovācijai, kas uzlabotu 



sabiedrības ar ierobežotu atbildību  “Cēsu klīnika”  konkurētspējas saglabāšanu un ilgtspējīgu 
attīstību un saimnieciskās darbības izmaksu segšanai. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi noteikt Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
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